
REPUBLIKA El SHQIPERISE 

Nr. 26, Dat& 03.05.2012 

Komisioni i Mbrojtjes se Konsumatoreve me pjesemarrjen e:  

Znj. Anila jani Kryetare 
Znj . Marsida Xhaferllari Anetare 
2. Zamir Mocka (Stefani) Anew 

ne mbledhjen e dates 03.05.2012 ka marre ne shqyhm ankesen e Vodafone "ndaj praktikave 
tregtare te padrejta tE ndjekura ngsl AMC" , 

Komisioni pas shxvrtirnit tE ankese se sipGrp6rmendur, 

Me date 13 mars 2012, nE Sekretcqriatin teknik te Komisionit, 6shte depozituar shkresa e 
Vodafone Albania Sh.a, me Reference LGD100591E2, protokolluar me Nr. Prot. (KMK) 52, date 
13.03.2012. 

Ne ktitt shkrese Vodafone Albania sh.a pretendan se, AMC ka transmetuar ne ne median vizjve 
publicitetet me mesaihet "Miresevini ne rrjelin me te shpejte 3 G  dhe "hterneti me i shpejtg ne' 
rrjefin me ts shpejft '" perkatesisht nne datat I2 dhe 1 6 janar 20 12, 

Komisioni ne mbledhjen e dacgs 3.05. 20 12, mori ne shqyrtim k8tE pralctilce, dhe nE baze te nenit 
52, pika 5 vendosi a filloje procedurtn administrative pGr te provuar nese pubiiciteti i AMC-g 
permbante information te rremt, 

Kon~isi ani me pare ka zhvilluar nje procedure he timore administrative, ne baze 6e pretendimeve 
ie kompaurise AMC kidhje me praktihf tregtare fe padrejt~ e qorientuese te ~l$jekur raga 
Yodufone Albani~l sh. a. Gjate kesaj procedure, Komisioni, i ka kerkuar AKEP-it me shkrese nr. 
Prot 49, date 3 1.0 1,20 12 kanfirmimin ne matje te shpejtesise se internetit te sherbimit 3G per te 
dy operator& AMC dhe Vodafone, si dhe ka ftuar ne seance dggiiinore pErfaqEsues nga 
VODAFONE, AMC dhe AKEP, respektivisht me shkresat nr. Prot 4912, 49/3, dhe 49 date 
17.02.2012. 



Ne mbledhjen e dates 22 shkurt 20 12, ne seancen degjimore, ishin te pranishtm vetem 
pErfaqtsues te AMC, pasi perfaqesuesit e Vodafone Albania Sh.A dhe AKEP provuan st; nuk 
ishin njoftuar ne kohe. Komisioni, degioi paraqitjen e argumenteve te AMC, ne lidhje me 
shpejEsine e internetit tE ofruar ne rrjetin 3G nga ana t AMC, si me i shpej te si me i shpej te ndaj 
atij te ofruar nga Vodafme 
Komisioni gj ithashtu, shqyrtoi pergj igjen e AKEP, mbi kerkeen per konfirmil~liil e shpejttssie 
s& intenletit ne te cildn theksohet se: 
"Shpejf~sia e trammefirnit te te dhenuve n& nje' moment ti' kohes eshtg e varur nga numri i 

pgrdoruesve, qe &hte g'ifhmone i ndryshuesh#m dhe i pap$rcaktueshern, hen& iije aone/qe/ize. 
~Mag'a e shpejtgsisg m u d  fe nxi~aret vetern ne kushte labaratorike apo kur qeliza, jun& te: 
dedikuam per te btre teste ne mepryre q8 fe shfiytgzohet rnaksim~mi i hpucitetit ". 

Ne mbledhjen e dates 3 maj 201 2, p&fa@suesi i AKEP, i fruar me shkrese nr. Pmt. 5711, date 
9.04.20 12, konfirmoi *rgjigjen e dhene ne shkreen e tij, p6r perdorimin e te njejtes teknologji 
ne ofrimin e sherbimit te internetit ne .rrjeh 3G nga te dy operatoret, si dhe pamundtsint pgr 
verifikimin e shpejtesise absolute, pa6 kjo ?shE ne vaxLssi te elementeve si, zona, orari i 
perdorimit, numri e perdoruesve ne te njejten kohe, etj. 

Komisioni ne kete mbledhje, dtgjoi argumentet- e perfaqesuesve te kompmist Vodafon AL, te 
ftuar me shkrese nr. Prot, 57, date 9.04.2012, te c&t pretendonin shpejtEsine me te lark te 
internetit ne 3G, si dhe mori parasysh mgumentet e ksrllpan3s6> AMC-sE, ne lidhje me shpejtEsinG 
e internetit ne rrjetin 3G, te paraqitura ne seanen degjirnamte dates 22 shkurt 20 12. 

Nisur nga pretendimet e Vodafone kl t tregtare te operatorit AMC, si 
praktika te padrejta tregtare, Komisioni gjatg shqy rtimit tC qbhtjes nC twsi, degjimit tiS palGve @ 
interesuara, si dhe administrimi t te informaciaxli t k AWP, vleesoi se gj ate procedures 
administrative nuk u arrit te provohet se: praltikat tregtare E AMC ptslrkjne shkelje n5 kuptim tE 
pikes 1 te nenit 14 tE Lipjib nr. 9902, date 17.04.2008 "Per mbrojtjen e konsumato~ve", i 
ndryshuar 

"Njg prakiike tregtrxre eshle qorie~lsuese kur permban info~macion r& vveme dhe p&r 
rrjedhoje' 8sht8 e paver tet& file pra&i& ireglare tshte ~orientuese edhe h r ,  nt q faredo menyre, 
ptrfshirg paroqifjen e pcrg-ithhrne, masktron apo h mundgsi 12 mas h#roj& konsuplzatorin 
mesatap; duke e bdre ose ka mundesi ta be# ate, tte: marre' njg vendim, t t ~  cilin, n8 te kundrt,  nuk 
do fa kishte pna~*~.6 ....... " 

PER K&TO ARSYE, 

Komisioni i Mbrojtjes s& Konswnatoreve, ~nbeshtetur ne piken 1 te nenit 14; pikes 5 te nenit 52 
te Ligjit nr. 9902, date 1 7.04.2008 "Ptr mbrqjtjen e konsumatorEve", i ndryshuar, si dhe n8 piken 
3 tE VKM nr. 1444, date 22,10,2008 "Ptr msnyren e funksionimit e te pages& se metareve te 
Komisionit te Mbrojtjes se Konsumatortsve, si dhe pgrcaktimin e procedurave te vleresirnit te 
shkeljtve"; neneve 66 e vijues t6 Ligjit Nr. 8485, datE 12.05.1999 "Kodi i Procedurave 
Administrative", 



VENDOSI: 

Pushimin e procedimit administrativ kunder AMC Sh.A. 



REPUBLIKA E SHQPERIS~ 
KOMISIONI I MBROJTJES SE K ~ N S U M A T O R ~ V E  

YENDIM 

Nr. 25, Dat& 03.05.20 12 

Komisioni i Mbrojtjes s t  Konsumatoseve me pjesgmamjen e: 

Znj. Anila jani 
Znj . Marsida Xhaferllari 
Z, Zamir M~cka  (Steiani) 

nE mbledhjei~ e dates 03.05 -20 12, ka vazhduar shqyrtimin e shkregs se AMC me lende: "kerkese 
ankimore n t  lidhje me praktikat tregtare tE padrejta e gorientuese tE ndjekur nga Vodafone 
Albania sh.a" , 

Komisioni pas shqyrtimir m sl&l-eses se siflrpermendur, 

Me datE 23 janar 20 12, n8 seluetariatin teknik &shte depozituar shkresa e AMC me Nr. Prot. 3 17, 
date 17.01.2012, e ne vijim jane depozituar edhe shkresat nr. Frot. 3 1712, date 26.01.2012 dhe 
nr. Prot. 3 1712, date 03.02.20 12, 

Ne ktto shkxesa AMC pretendon se Vodafone Albania sh.a ka lancuar me date 13.01.2012, nE 
median vizive dhe t E  shluuar, publicitetin me mesazhin "l~tttrtzeti me i shpejte ne mbare 
Shqiperine, vetem me Vodaforae 3C;". Ne cd bashkdidhur kesaj shkrese u konstatua regjistrimi i 
dy publiciteteve; njC i AMC dhe t j e t r i  i Vodafane. 

Komisioni fiIloi shqyrtimin e kesai shkrese ne mbledhjen e datgs 27 janar 20 12 dhe nE- bazis te 
pikes 5 te nenit 52, vendosi te fillije procediwen ahninistrative per it& provuar nese publiciteti i 
Vodafone Albania sh.a duke perdomr rnesazhin "lnte~nefi mi? i shpejie ng mbarg Shq~pgring, 
vetem me Vodafone 3G", pErmbante information te rrerne. 

.*. -* 

Per sa me lart, Komisioni me shkrese nr. Prot 49, date 31,01,2012 i kCrkoi AKEP konfirmimin 
ne rnatje te shpejtesisg se internetit te sherbimit 3G te dy operatoreve AMC dhe Vodafone 
Gjithashtu, Komisioni me shkresat nr. Prot 4912, 4913, dhe 49 date 17.02.2012, ftoi ne seance 
degjirnore perfaqesues respektivisht nga VODAFONE, AMC dhe AKEP. 



Ne mbledhjen e daEs 22 shkurt ishin te pranishgm ne seance dtgiimoke vetbm perf~qesues te 
AMC, pasi gtrfaqCsuesit e Vodafone Albania Sh.A dhe AKEP provuan se nuk ishin njofiuar ne 
kohc. 

Komisioni shqyrtoi ptrgjigjen mbi kerkesen per konfirmimin e shpejtEsist st2 internetit e AKEP 
ne te ciIen theksohet se: 
"Shpejtesia e trammetipnit te ra dh++zuve n& nj& moment kQh2s eslllte e vurur agd numri i 
p@rdoiuesw, g l  P ~ ~ V P  gjithrno& i ndryshueshem dhe ipap~rcakluesh#m, hrenda nje. zondqelire. 
Muqu e shpejtesise mund nxlrre! vetgrn ne kushte luboratorike apo kur qelizat jang fe 
dedikuara per 6 e  bere: teste ne' rngy1yre ye te shfpylboket muhimumi i kapaciteiil ". 

Komisioni pas dlsgjimit dhe paraqitjes se argumenteve te AMC, ne lidhje me shpejtesine e 
internetit ne 3G nga ana e AMC si me i shpejte ndaj atij te ofmar nga Vodafane, vendosi t'i jape 
rnundesine per tu degjuar operatarit Vodafone, a6p2mjet shkres8s nr. Prot. 57 , date 9.04.2012. 
Njekohesisht, me shkrese nr. Prot. 57/1 , date 9.04.201 2, u h a  edhe AKEP. 

Komisioni ne rnbledhjen e dates 3 mj 2012 shqyrtoi ptrgjigjcn e Vodafone dhe d~gjai  
argument& e pbrfaqEsuesve te ktsaj lcompanie, te ciltt pretendonin shpejtesine me te larte fe 
internetit ne 3G, 

Ne kEtE mbkdhje p~rfaqesuesi i AKEP konfirmoi pergjigjen e dhCne ne shkresCn e tij, pEr 
pErdorimin e te njejt&s teknologji ne offirnin e shsrbimit te internetit ne rrjetin 3G nga te dy 
operatoret, si dhe pamundtsint ptr verifikirnin e shpejtesis~ absolute, pssi kja Eshte ne vm~si te 
elementeve si : zona, orari i perdorirnit, numri e perdoruesve ne te nj Ej En kohe, etj . 

Nisur nga pretendimet e AMC, ptr praktikat tregtare te operatorit Vodafone Afbania Sh.A, si 
praktika te padrejta tregtare, Komisioni gjate shqyrtimit tE geshtjes n t  t&esi, degjimit t e  paleve te 
iateresuwa, si dhe administrimit te informacionit te AKEP, vleresoi se gjag procedures 
administrative nuk u writ tE provobet se: 
Praktikat tregtare t t  Vodafone Albania Sh.A pErbEjn& shkelje n5 kuptim te pikes 1 R nenit 14 te  
Ligjit nr. 9902, date 1 7.04.2008 "Per mbrojtjen e konsumatori5ve", i ndryshuar: 

"Nje prakbik /reglure dshte gorienhsese h r  p+?rwtbn~z i~~firmacion te rrepne dhe p&r 
rt-jedhoji; 8shd e pav$rtete. N~Q praktike tregtare &hie   or ien f uese edhe kur, pre ~fart?d~ menyre, 
perfshirg paraqiijen e pdrgjifhshe, mashtron apo ka mtsprdissi tg mmhlro~e ko~lsumatorin 
mewtur, duke e bLrB ose ka mundtsi [a bgje ate, t g  maw& file vedirq te  c i h ,  ri@ ie kundgrf, nerk 
do icr kisfate marre.. . . .. . " 

PER KETO ARSYE, 

Kotnisioni i Mbroj tjes si! KonsumatorCve, mbeshtetur ne piken 1 te nenit 14; pikes 5 te nenit 52 
te Ligjit nr. 9902, date 17,04.2008 "PEr mbrojtjen e konsumator~ve", i ndryshuar, si dhe nE piken 
3 te VKM nr. 1444, date 22.10.2008 "Per mgnyreo e funksionirnit e te pageses sse metareve te 
Kornisionit te Mbrojtjes se Konsumtor6ve, si dhe pgrcaktimin e procedurave t t  vleresimit te 



shkeljeve"; neneve 66 e vijues t8 Ligjit Nr. 8485, date 12.05.1999 "Kodi i Procedurave 
Administrative", 

VENDOSI: 

Pushimin e procedimit adrninistrativ lczind6r Vodafone Albania Sh. A. 


